
 

  
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “J. F. KENNEDY” 

 Scuola dell’Infanzia - Primaria – 

 Secondaria di primo grado 

 Via Kennedy, 20 – Reggio Emilia – 
 Tel. 0522/585726 – 585727 – Fax 0522/585728 
 Cod. fiscale: 80017550353 
 E mail: protocollo@ickennedy-re.edu.it 
 reic84000c@istruzione.it – 
 P.E.C.: reic84000c@pec.istruzione.it 
 

Avviso Prot. N. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-138 – CUP: E89J21011430006 

  

1 

All’Albo On Line  

 Al Sito Web  

Agli atti  

 

OGGETTO: determina dirigenziale a contrarre Avviso Miur Prot. n. AOODGEFID/28966 del 

06/09/2021, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - e, nel caso specifico, 

l’Azione Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, 

finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs.165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l’art.36, e ss.mm.ii. D. Lgs. 56 del 19/4/2017 art. 25; 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 04/05/2022 - VI.2 - U



2 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per 

le parti ancora in vigore;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Decreto-legge PNRR del 31 maggio 2021, n. 77, Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 58;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI i Regolamenti UE, in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo; n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e tutta la normativa di 

riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTO l’Avviso Miur Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - e, nel caso specifico, l’Azione Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, finalizzato alla dotazione di 

attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 

istituzioni scolastiche, che qui si intende integralmente richiamato; 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio Docenti del 25/11/2021 e l’estratto del verbale n. 7 del Consiglio di 

Istituto del 26/11/2021, nelle quali gli stessi esprimono parere favorevole ed approvano la 

partecipazione all’avviso prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1070731in data 28/09/2021; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 con la quale si comunicava l’avvenuta 

autorizzazione del progetto ed impegno di spesa con identificativo di progetto 13.1.2A-FESRPON-

EM-2021-138 con un importo pari a € 78.795,83; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 13/12/2021 di approvazione per l’assunzione a bilancio 

dei finanziamenti europei Pon 2014-2020 nel programma annuale 2021; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione, tutta la normativa di riferimento e i manuali operativi per 

la realizzazione di tali progetti; 

VISTE le note dell’Autorità di Gestione e in particolare: 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 04/05/2022 - VI.2 - U



3 

 Nota 1588 del 13/01/2016 dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e relativi allegati;  

 Nota 487 del 24/01/2018 e relativi allegati (Manuale Operativo Funzione – Procedure di gara 

servizi e forniture); 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto emesso 

dal Dirigente Scolastico prot. n. 10881 del 20/12/2021; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del piano presentato è necessario l’acquisto di monitor digitali 

interattivi per la didattica ad uso delle classi dell’Istituto; 

RAVVISATA la necessità di acquistare n. 26 monitor interattivi 65” dotati di webcam da montare in parte su 

carrello e in parte su parete; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto la fornitura di beni comparabile con 

quella che si intende acquisire, e le peculiarità della fornitura dei beni richiesti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario disponibile, la procedura per 

l’acquisizione di forniture con le modalità previste dall’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. D. Lgs. 56 del 19/4/2017 art. 25 tramite Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) previa indagine 

di mercato effettuata a scopo esclusivamente esplorativo, nel rispetto della garanzia del principio di 

economicità, efficienza, efficacia, rotazione, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento e non 

discriminazione; 

CONSIDERATE le offerte pervenute all’indirizzo di posta elettronica istituzionale, registrate con prot. n. 

2992-2993-2994 del 22/03/2022 e 3296 del 29/03/2022; 

TENUTO CONTO della comparazione tecnica ed economica degli articoli presenti nelle offerte effettuato 

dal Progettista, come da documento “Comparazione monitor interattivi 65 pollici” allegato alla 

presente determina; 

RILEVATO che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella 

dell’operatore economico Eugeni Tecnologie di Magliano di Tenna (FM) Viale America 32 I - 63832 

P. IVA 02260940446, presente sul MePA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, la ditta ha sottoscritto l’impegno prot. n. 4759 

del 03/05/2022 di versare la garanzia definitiva dell’importo di € 1.717,20, ridotta del 50% per il 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 93 c. 7 del D.Lgs 50/2016 in quanto azienda certificata ISO 

9001; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 04/05/2022 - VI.2 - U



4 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e nelle more dell’esito dei dovuti controlli; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZE835C040A;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano di importo pari ad € 34.344,00 

IVA esclusa (€ 41.899,68 IVA inclusa) e trovano la necessaria copertura finanziaria nel capitolo di 

bilancio A.A03.Didattica  “PON FESR DIGITAL BOARD”; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»;  

  

DETERMINA 

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 - OGGETTO 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50 del 

18/04/2016 e art. 25 D. Lgs. 56 del 19/4/2017 tramite Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento delle forniture di beni informatici 

relativi al progetto PON di cui all’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021. 

L’operatore economico da invitare alla procedura, ditta Eugeni Tecnologie di Magliano di Tenna (FM) Viale 

America 32 I - 63832 P. IVA 02260940446, è stato individuato mediante indagine di mercato, presente sul 

MePA. 

 

ART. 3 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 

ART. 4 – IMPORTO 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, ammonta ad € € 

34.344,00 IVA esclusa (€ 41.899,68 IVA inclusa). 

 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 04/05/2022 - VI.2 - U



5 

ART. 5 - TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e certificata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

ART. 6 – MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’Istituto procederà al pagamento a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi del D.M. 

55/2013, corredata del documento unico di regolarità contributiva (DURC), della dichiarazione ai sensi della 

Legge 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e dopo aver effettuato le previste 

verifiche. 

 

ART. 7 – CIG e CUP 

 

Alla presente procedura di acquisizione in economia è assegnato il Codice Identificativo di Gara 

ZE835C040A. 

Il codice CUP assegnato al Progetto è E89J21011430006. 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell'istruttoria di cui al presente 

dispositivo, oltre che nell'ordinativo di pagamento. 

 

ART. 8 – ATTESTAZIONI FINANZIARIE 

Il presente provvedimento è assegnato al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione e quale responsabile delle 

procedure amministrative. 

Il Direttore S.G.A. è autorizzato ad imputare la spesa della presente determina al relativo capitolo di bilancio 

A.A03.Didattica 

 

ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Silvia Guglielmi. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito dell’Istituto 

http://www.ickennedy-re.edu.it/ all’albo pretorio e nell’apposita sezione destinata ai PON 2014-2020. 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico  

  Dott.ssa Silvia Guglielmi 

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

  del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

REIC84000C - AAD8783 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 04/05/2022 - VI.2 - U


